
PORTARIA N°509/13 DE 14 DE JUNHO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n° 931/06, de 31/03/2006 e
com o Decreto n° 1454/06, de 22/05/2006;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) Francisco Assunção Bezerra, CPF n°
062.956.654-20, do cargo em comissão de Gerente de Unidade Pública II,
Símbolo GUP2, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
30/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de junho de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –
José Willams Félix da Silva-Secretario de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N°510/13 DE 14 DE JUNHO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n° 931/06, de 31/03/2006 e
com o Decreto n° 1454/06, de 22/05/2006;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) Maria das Graças Xavier, CPF n°
046.838.284-48, do cargo em comissão de Gerente de Unidade Pública I,
Símbolo GUP1, lotada na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
30/05/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de junho de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –
José Willams Félix da Silva-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº511/2013, DE 14 DE JUNHO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Assunção Beserra , CPF nº. 062.956.654-20,
para o Cargo em Comissão de Gerente de Unidade Pública I, símbolo GUP1,
lotado (a) no (a) Secretaria de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
03/06/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de junho de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
José Willams Félix da Silva-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº512/2013, DE 14 DE JUNHO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria das Graças Xavier , CPF nº. 046.838.284-48, para o
Cargo em Comissão de Gerente de Unidade Pública II, símbolo GUP2, lotado
(a) no (a) Secretaria de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
03/06/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de junho de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –
José Willams Félix da Silva-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 516/2013, de 01 de Julho de 2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder retorno ás atividades, conforme pedido de Cancelamento da
Licença sem Remuneração, ao servidor Alcides da Silva Nascimento, matrícu-
la nº 50358, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços, na função de Vigia, de
acordo com o art. 88 da Lei Municipal nº 700/94 de 12.04/94 (Estatuto dos
Servidores Públicos), a partir do dia 04/05/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
04/05/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 01 de Julho de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO -
Jose Willams Felix da Silva- Secretário de Administração e Previdência -

Portaria nº 517/2013, de 01 de Julho de 2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder retorno ás atividades, conforme pedido de Cancelamento da
Licença sem Remuneração, ao servidor Sairlon Ribeiro Gomes, matrícula nº
40773, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços, na função de Vigia, de acor-
do com o art. 88 da Lei Municipal nº 700/94 de 12.04/94 (Estatuto dos
Servidores Públicos), a partir do dia 04/04/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
04/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 01 de Julho de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO -
Jose Willams Felix da Silva- Secretário de Administração e Previdência -

EXTRATO DO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE 007/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: M GUEDES DUARTE
OBJETO: Assessoria Técnica dotada de especialização e experiência compro-
vada, para operacionalização de repasses da União junto a Caixa Econômica
Federal.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (três mil reais), mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.006.04.121.001-2011 – Secretaria Municipal
de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.

Comissão Permanente de Licitação

Chefia de Gabinete
Francisco de Assis Guimarães

Assessor de Comunicação
Arafran Soares de Brito

Gestão e Serviços
José Alves Matias Júnior

Finanças e Compras
José Edson da Silveira

Trabalho, Habitação e
Desenvolvimento Social
Luciana Alves da Silva

Educação
Rodrigo Aladim de Araújo

Ouvidora do Município
Aline Kelly Galdino

Turismo
Sâmia Loraine Monteiro

Saúde
Denise Aragão

Agricultura, Pesca e Pecuária
Sandro Morette Cotia

Planejamento e Desenvolvimento
Sustentável
Josenete da Costa Martins

Desportos
João Batista Siqueira

Administração e Recursos
Humanos
José Williams da Silveira

Secretaria de Infraestrutura e
Mobilidade Urbana
Joad Fonseca

Presidência do Fundo de
Seguridade Social
Jorge Nazareno Lima Pinto

Fundação Municipal de Cultura
Waldemir Nunes

Assessor de Segurança
José André Silva

Prefeito
Kerginaldo Pinto do Nascimento

Diário Oficial
Ano XI |  Nº 681 |  Macau, 03 de julho de 2013

Diário Oficial

EXECUTIVOPODER

Secretarias Municipais

Vice-Prefeito
Einstein Albert Siqueira Barbosa

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro, Macau-RN,
CEP 59500-00 - Fone (084) 3521-6651

Email: prefeito@macau.rn.gov.br
site: www.macau.rn.gov.br

Instrumento Oficial da 
Prefeitura Municipal de Macau

Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de Julho de 2002

Jurídica
FONTE: Recursos Próprios
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2013.
Macau (RN), 01 de julho de 2013.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO
Monique Guedes Duarte 
PELA CONTRATADA




